P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:89. Vargje
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 


	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 


	Përdorni thupër për numërim që ti revidoj fjalitë. Numërimi përpara dhe prapa duke përdorur fjali si në vijim: 

- anëtari i parë 5, sipas rregullës së përcaktimit të anëtarit të ardhshëm shtoni 12. 

- anëtari i parë 52, sipas rregullës së përcaktimit të anëtarit të ardhshëm zbritni 7. 

( Nxënësit punojnë në çifte. Çdo nxënës formon vargun e vet. Pastaj një nxënës e fillon vargun e tij, ndërsa nxënësi tjetër vazhdon sipas rregullës për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm. 


	F
	Thupër për numërim 

Softver për llogaritje tabelare
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh
	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh
	Nxënësit punojnë në çifte që të formojnë vargun prej shumëzuesve të 2 në tabelë. Ata duhet të plotësojnë tabelën duke treguar pozitën e anëtarit (prej 1 deri 10) në kolonën e majtë, dhe anëtarit përkatës (duke 

filluar me 2) në kolonën e djathtë. 
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	Ç,I, G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe 
përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 

	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe 
përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 

	Nxënësit e shqyrtojnë dhe shënojnë efektin e mbledhjes ose zbritjes së konstantës të çdo anëtari të vargut të shumëzuesve të 2. Çka ngelë e njejtë? Çka ndryshon? Cili është anëtari n-të? ( 2n+b) 


	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	vargu 

rregulla për përcaktimin të anëtarit të ardhshëm 

anëtari i n-të 

rregulla e anëtarit të n-të


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 23:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 90. Detyra për vargjet
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për 


	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për 


	Nxënësit punojnë në grupe të vogla që ta gjejnë anëtarin e n-të të vargut, p.sh. 

- numrat tek duke filluar prej 1 

- numrat tek duke filluar prej 3 

- numrat çift duke filluar prej 12 


	F
	(Sipas zgjedhjes) Softver për llogaritje tabelare 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 


	përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 


	Nxënësit i verifikojnë rregullat e tyre 
për anëtarin e n-të dhe tregojnë se ato janë të saktë duke i përdorur ato për të fituar vargje. ( Ata mund të shfrytëzojnë softver me tabela për këtë proçes) 
Sqaroni se: 

- 2n – 1 jep numrat tek, duke filluar prej 1, sepse çdonjëra prej tyre dallohet për 1 prej numrit të n-të çift 

- F2n + 1 jep numrat tek, duke filluar prej 3 

- 2n + 10 jep numrat çift, duke filluar prej 12.
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 


	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 


	( Nxënësit i shqyrtojnë vargjet për vlera të ndryshme positive të konstantës b, p.sh. 

- anëtari i n-të = 10n – b 

- anëtari i n-të = b – 3n 
Çka vërejtët? A thua anëtarët gjithmonë kanë vlera pozitive?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	vargu 

rregulla për përcaktimin të anëtarit të ardhshëm 

anëtari i n-të 

rregulla e anëtarit të n-të 

numër tek 

numër çift


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 91. Vargjet aritmatike me skema
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 


	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 


	Nxënësit përdorin skica për të gjeneruar varg linear prej skemës vijuese me shkopinj: 
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-Cili është anëtari i parë? (4) … 
-Rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm. (Shtoni 3) … 
-Rregulla për anëtarin e n-të? (3n + 1) 

Nxënësit i përdorin skicat e tyre për të sqaruar të menduarit e tyre 

	Furi idesh
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 


	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 


	Nxënësit kryejnë aktivitetin e mësipërm me këtë skemë me shkopinj, kësaj rradhe me trekëndësha barabrinjës: 
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Nxënësit krijojnë shabllone/skema rritëse të tyre me shkopinj në forma të ndryshme dhe i gjejnë rregullat e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të n-të.Inkurajoni nxënësit ti shfrytëzojnë skicat e tyre për ti sqaruar të menduarit e tyre. 


	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara.
	Si mund të kontrolloni se rregulla juaj për anëtarin e n-të është i saktë?Si e fituat rregullën për anëtarin e n-të?
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	vargu 

skemë ,shabllon 

rregulla për përcaktimin të anëtarit të ardhshëm 

anëtari i n-të 

rregulla e anëtarit të n-të


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:92. Detyra për vargjet aritmetike
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 


	Gjeneron anëtarët e vargut linear duke shfrytëzuar rregullën për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe përcaktimin e cilit do anëtarë të vargut duke shfrytëzuar anëtarin e përgjithshëm; gjen rregulla për përcaktimin e anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të përgjithshëm të vargut duke përfshirë edhe përshkrime vizuele. 


	Pas mësimit të 3, nxënësit shqyrtojnë shabllone/skema më të ndërlikuara rritëse me shkopinj.Inkurajoni nxënësit ti shfrytëzojnë skicat për ti sqaruar të menduarit e tyre për rregullën e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm dhe anëtarit të n-të. Si mund të kontrolloni se rregulla juaj për anëtarin e n-të është i saktë?Si e fituat rregullën për anëtarin e n-të? 
Shembuj të shabllonit të mundshëm janë dhënë në vijim: 
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	Furi idesh
	Shembuj tjerë të shablloneve/skemave mund të gjenden në: 

http://www.transum.org/Maths/Activity/Matchstick_Patterns/Default.asp?Level=1
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 


	Shfrytëzon shprehje lineare që ta përshkruaj anëtarin e n-të nga vargu i thjeshtë aritmetik, duke arsyetuar shënimin e tij me kthim në aktivitetin ose në kontekstin praktik nga e cila rrjedh. 


	Nxënësit punojnë në grupe të vogla për të shqyrtuar njërën nga shabllonet/skemat rritëse në fund të veb faqes. Skemat shfaqen me klikimin e butonit 'Show (Shfaqu)'. secili grup hulumton shabllon/skemë të ndryshëm. Grupet i paraqesin konstatimet e tyre klasës. Kjo duhet të përfshijë rregullën e përcaktimit të anëtarit të ardhshëm dhe rregullën e anëtarit të n-të. Nxënësit duhet të shfrytëzojnë skica si mbështetje të prezentimeve të tyre
	I
	http://nrich.maths.org/2290 

(Shablloni 'Seven Squares (Shtatë katrorë)' është e përfshirë nga gjysmëvjetori i parë.)
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	vargu 
shabllon, skemë 

rregulla për përcaktimin të anëtarit të ardhshëm 

anëtari i n-të 

rregulla e anëtarit të n-të 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:93. Funksioni
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar tabela dhe grafikone ( duke  shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 

	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar tabela dhe grafikone ( duke  shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 
	Rikujtoni nxënësit për konverzimin (shndërrimin) prej kilometra në milje: 

1 km = 5/8 milje 

Si mund të dimë sa është 5/8 si numër dhjetor i rrumbullakuar në një vend dhjetore? Kërkoni nga nxënësit ta plotësojnë tabelën vijuese duke rrumbullakuar në 1 vend dhjetore: 

[image: image5.png]



	F
	(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 

Letër me katrorë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Nxënësit krijojnë pasqyrim të të dhënave në tabelë. Cili funksion e paraqet? Pastaj ata vizatojnë grafik në kuadrantin e parë për ti paraqitur të dhënat e njëjta dhe shfrytëzojnë grafikun për të përgjigjur një numër të madh të pyetjeve në lidhje me konverzimin (shndërrimin). Cili barazim i përgjigjet grafikut? 
( Nxënësit e kryejnë aktivitetin e mësipërm me zbatimin e konverzimit ( shndërrimit) të valutave, p.sh. 

1 dollarë amerikan = 55 denarë 

[image: image6.png]



	Ç,I, G
	(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 

Letër me katrorë
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.

	Diskutoni pse paraqitja grafike është mënyra më efektive që të gjenden konverzimet e valutave. ( P.sh. ai e paraqet konverzimin të dollarëve në denarë dhe anasjelltas. I paraqet konverzimet për vlerat e mesatare
	
	(Sipas zgjedhjes) Kalkulatorë 

Letër me katrorë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	funksion (linear) 

pasqyrim 

grafik 

paraqitje grafikebarazim 

rrumbullakon në 1 vend


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 24:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 94. Detyra nga proporcioni i drejtë dhe metoda unitare
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar tabela dhe grafikone ( duke  shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 

	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar tabela dhe grafikone ( duke  shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 
	Kërkoni prej nxënësve t’ju japin udhëzime për të vizatuar çift të boshteve që do të formojnë katër kuadrante ( boshtet janë prej -5 deri +5). Sigurohuni për të gjitha karakteristikat kryesore ( p.sh. boshti x, boshti y, fillimi koordinativ). Cilët karakteristika kryesore duhet ti ketë çdo çift i boshteve? 


	F
	Boshte të vizatuara paraprakisht mund të gjenden në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/4-coordinate-grids-on-1-page-4-quadrants-blank-6197328 

Duhet të rregjistroheni për ti marrë boshtet. Rregjistrimi është pa pagesë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	( Vizatoni drejtëzën х = 2. Në çifte, nxënësit diskutojnë si duhet ta përshkruajnë drejtëzën që ndonjë tjetër ta vizatoj në çiftin e tyre të boshteve. A e pret drejtëza boshtin x....boshtin y? Ku? Për ta sqaruar se drejtëzën e paraqet х = 2, përcaktoni dhe krahasoni disa koordinata të pikave prej drejtëzës. Përsëriteni me drejtëzën y = 4. 


	G
	Boshte të vizatuara paraprakisht mund të gjenden në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/4-coordinate-grids-on-1-page-4-quadrants-blank-6197328 

Duhet të rregjistroheni për ti marrë boshtet. Rregjistrimi është pa pagesë
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.


	Në çifte , nxënësit vizatojnë katër drejtëza që janë paralele me boshtin x ose y. Çka është e njëjtë te të gjitha drejtëzat?Çka është e ndryshme?Si mund ti përshkruani koordinatët të çfardo pike të drejtëzës? Cila është barazimi i drejtëzës?
	G
	Boshte të vizatuara paraprakisht mund të gjenden në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/4-coordinate-grids-on-1-page-4-quadrants-blank-6197328 

Duhet të rregjistroheni për ti marrë boshtet. Rregjistrimi është pa pagesë
	Pyetje dhe përgjigje,



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	boshte 

kuadrant 

boshti x, boshti y 

fillimi koordinativ 

grafik 

koordinate 

barazim


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 95. Detyra për funksionet
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar  tabela dhe grafikone ( duke shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 
	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar  tabela dhe grafikone ( duke shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 
	Vizatoni drejtëzën y = х në çiftin e boshteve të numeruara prej -10 deri 

+10. Në çifte , nxënëst diskutojnë si mund ta përshkruajnë këtë drejtëzë, ashtu që ndonjë tjetër të mund ta vizatojë në këtë çift të boshteve. Çka është e njëjtë te të gjitha drejtëzat? Çka është e ndryshme?Si mund ti përshkruani koordinatët të çfardo pike të drejtëzës? Cila është barazimi i drejtëzës? Përsëriteni për drejtëzën 

y = 3x. 
	Furi idesh
	Boshte të vizatuara paraprakisht mund të gjenden në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/4-coordinate-grids-on-1-page-4-quadrants-blank-6197328 

Duhet të rregjistroheni për ti marrë boshtet. Rregjistrimi është pa pagesë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Kërkoni nga nxënësit të konstruktojnë tabela, pasqyrime dhe grafikë për: 

8y = 4x 

y=12x 

dhe 

2y = x. 

Si mund ti përshkruani koordinatat e cilës do pikë të drejtëzës? Cilat janë barazimet e drejtëzave?Pse tre grafikët e fundit janë të njëjtë? 
( Kërkoni nga nxënësit të konstruktojnë tabela, pasqyrime dhe grafikë për: 

y = 2x 

y = 2x + 1 

dhe 

y = 2x + 2 

Çfarë është e njëjtë te të gjitha drejtëzat?Çfarë është e ndryshme? 

	I
	Boshte të vizatuara paraprakisht mund të gjenden në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/4-coordinate-grids-on-1-page-4-quadrants-blank-6197328 

Duhet të rregjistroheni për ti marrë boshtet. Rregjistrimi është pa pagesë
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Si mund ti përshkruani koordinatat e cilës do pikë të drejtëzës? Cili është barazimi i drejtëzës?
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	funksion 

pasqyrim 

grafik 

barazim


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:96. Barazimi i drejtëzës nga grafiku i saj
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar tabela dhe grafikone ( duke shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 


	Paraqet funksione lineare, ku y është dhënë në mënyrë eksplicite në lidhje me x, duke shfrytëzuar tabela dhe grafikone ( duke shfrytëzuar të katër kuadrantet); njeh se paraqitja grafike e funksionit linear y = mx + c është drejtëz. 


	Nxënësit punojnë në çifte për të shqyrtuar grafikët e një numri të madh të funksioneve lineare. Disa duhet të kenë pjerrtësi të njëjtë dhe disa duhet të kenë pikëpreje të njëjtë me njërin nga boshtet. Ata paraqesin çdo grafik me tabelë dhe i nxjerrin barazimet e drejtëzave. 


	Furi idesh
	Numër i madh i grafikëve të funksioneve lineare të pregaditura paraprakisht 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Paraqet funksione të thjeshta, duke shfrytëzuar algjebër dhe shoqërim sipas rregullës së dhënë. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara. 


	Cilët shabllone i vërejtët te grafikët? 
Diskutoni për konstatimet e nxënësve dhe sqaroni se grafikët e drejtëzës mund të shënohen në formën y = mx + c. (Vërejtje: Nxënësit do ta shqyrtojnë kuptimin e m dhe c në klasë Cilët shabllone i vërejtët te grafikët? 
Diskutoni për konstatimet e nxënësve dhe sqaroni se grafikët e drejtëzës mund të shënohen në formën y = mx + c. (Vërejtje: Nxënësit do ta shqyrtojnë kuptimin e m dhe c në klasën nëntë) n nëntë)
	I
	Numër i madh i grafikëve të funksioneve lineare të pregaditura paraprakisht 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	
	I
	Numër i madh i grafikëve të funksioneve lineare të pregaditura paraprakisht 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	grafik 

barazim 

tabelë 

koordinate 

drejtëz


